MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 19/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 08 horas, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo membro da 1ª Câmara
Rafael Veloso Mizuno, com a presença de outro membro da 1ª Câmara de Julgamento, Mariana Dias de
Andrade Smarzaro e Patrícia Amerces de Moura, membro designado pelo Presidente da CEEXT, nos
termos do artigo 3˚, § 2˚, da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020, para apreciação de 26 (vinte e
seis) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou a seguinte deliberação:

RATIFICAR as decisões e demais atos administrativos nos 18 (dezoito) processos dos interessados
abaixo relacionados, bem como promover o respectivo enquadramento em cargo de atribuições e natureza
equivalente, notificando-os, em seguida, para envio das Declarações de Concordância ou Recurso
Administrativo, nos termos do artigo 56, da Portaria supramencionada.

ATA NOME PROCESSO
08/2019 CELIA FERRER DOS SANTOS 04093.001657/2013-86
09/2019 DIRCE MARINHO DE AZEVEDO 04093.005122/2013-84
09/2019 DIVINA CORREIA DE AGUIAR 04093.000848/2013-21
08/2019 GABRIEL MIGUEL BOUERES FILHO 04093.012428/2013-97
09/2019 GESIMAR TORRES DOS SANTOS 04093.007899/2013-83
09/2019 ITALO FONSECA MARQUES 04093.012293/2013-60
08/2019 IZAAC PINTO CASTIEL 04093.005001/2013-32
08/2019 JARINA PEREIRA DA SILVA 04093.002427/2013-34
08/2019 JULSIRA ALMEIDA SOUZA CARVALHO 04093.004445/2013-51
09/2019 JUSSARA CAMINOTE CARREIRO 04093.001855/2013-40
09/2019 LUIZ ANDRE MENEGUETTI 04093.001548/2013-69

09/2019 MARIA APARECIDA MOREIRA
AYRICKE

04093.013073/2013-53

09/2019 MARIA DAS DORES ALVES BATISTA 04093.007847/2013-15

09/2019 MARIA DE LOURDES FONTES DOS
SANTOS 04093.000531/2103-94

08/2019 MARIA HELMA TAVARES CRUZ ROLIM 04093.006024/2013-64
10/2019 ROSALINA MARIA FERNANDES DIAS 04093.002559/2013-66
08/2019 SEVERINA LUCIA GOMES OLMEIDO 04093.006941/2013-49
09/2019 VANTUIL PACHECO DE PINHO 04093.003509/2013-04

Ato contínuo, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019,
constatou-se pendência de documentação para julgamento do mérito dos processos abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 04 processos:

ADELICE SILVA DE SOUZA 04093.011741/2013-16
EVANILCE RIBEIRO 04093.001834/2013-24
MARCIO SADIR RIBEIRO PINHO 04093.005526/2013-78
MARIA AUGUSTA SANTOS DE OLIVEIRA 04093.003780/2013-31

Por não se sujeitarem às hipóteses legais previstas no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019,
decidiu-se pelo arquivamento dos seguintes processos:

ARQUIVAMENTO - 03 processos:

CECILEIDE CORREIA DA SILVA 04093.009147/2013-57
HAROLDA CORINA DE JESUS DIONIZIO 04093.012782/2013-11
ROSELY ALVES DA SILVA FREITAS 04093.012229/2013-89

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
INDEFERIMENTOS : 01 processo

ESTELITA FERREIRA RODRIGUES 04093.011161/2013-11

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

PATRICIA AMERCES DE MOURA

MARIANA DIAS DE ANDRADE SMARZARO

Documento assinado eletronicamente por Mariana Dias de Andrade Smarzaro, Membro da
Comissão, em 02/06/2020, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
02/06/2020, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro da Comissão,
em 02/06/2020, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8385256 e o código CRC 5148307C.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 8385256